
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 PROGETTO OBIETTIVO PER ASSISTENZA AGLI ORGANI 
ISTITUZIONALI ANNO 2010: APPROVAZIONE 

 
L'anno duemiladieci, addì  ventisette del mese di gennaio  alle ore 17.00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Dott. Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI DOTT. ANDREA  SINDACO  SI  
DI BARI Prof. Donato  Vice Sindaco  SI  
CIUFFREDA Sig. Domenico  Assessore  SI  
GRANATIERO Dott. Giovanni  Assessore  SI  
DI IASIO Ing. Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Arch. Andrea  Assessore  SI  
FEROSI Avv. Michele  Assessore  SI  
TARONNA Sig. Donato Assessore  NO  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Michele 

Campanelli (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  PERSONALE     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 28/01/2010 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  Dott. Michele Campanelli     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 28/01/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  21    DEL  27/01/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
PREMESSO che le adunanze del Consiglio comunale si protraggono, abitualmente, fino a tarda sera 
arrivando, qualche volta, a superare anche le ore 24,00 obbligando, in tal modo, il personale dipendente 
addetto all’assistenza necessaria, a prestare la propria attività lavorativa ben al di fuori del normale 
orario di lavoro e che il dipendente addetto quale autista alla guida dell’autovettura di rappresentanza 
dell’Amministrazione, date le tante attività amministrative che portano amministratori e funzionari 
dell’Ente fuori sede, di sovente, oltre a dare la sua piena e completa disponibilità, è soggetto a rientrare 
dalle missioni in orari notturni, oltre a partire, spesso e quando le distanze da coprire sono rilevanti o gli 
impegni cui far fronte sono distribuiti in un arco di tempo molto ampio, alle prime luci dell’alba, oltre a 
pernottare fuori sede allorquando la situazione lo richieda. 
 
RILEVATO che il personale stesso, nelle persone dei dipendenti Savastano Giovanni e Quitadamo 
Antonio per l’assistenza al Consiglio e de Nittis Giuseppe quale autista dell’autovettura di 
rappresentanza, ha da sempre dimostrato piena disponibilità, confermandola per il prosieguo, onde 
consentire il normale funzionamento degli Organi istituzionali con particolare riferimento al Consiglio 
comunale; 
 
DATO ATTO che risulta necessario ed indispensabile prevedere un apposito progetto-piano di lavoro 
che consenta di poter utilizzare il suddetto personale al di fuori nell’ordinario orario di lavoro 
prevedendo un compenso onnicomprensivo complessivo; 
 
DATO, altresì, ATTO che nella riunione del diciassette dicembre 2009 le componenti sindacali 
rappresentanti dei lavoratori, unitamente ai rappresentanti di parte pubblica, hanno raggiunto un 
accordo formale che prevede, tra l’altro, la realizzazione di progetti obiettivi finalizzati al 
raggiungimento di interventi particolari ritenuti prioritari dall’Amministrazione, tra i quali risultano 
inseriti quelli relativi all’assistenza agli organi istituzionali e sono state accantonate le risorse 
economiche necessarie nella misura di euro 4.000,00 per i Consigli comunali e quant’altro ed euro 
2.000,00 per l’autista dell’autovettura di rappresentanza; 
 
STABILITO che il personale interessato sarà compensato sulla base delle prestazioni effettivamente 
fornite con la specifica che, per quanto riguarda gli addetti alle sedute consiliari si procederà alla 
liquidazione del 50% a fine giugno e il restante 50% a fine dicembre 2010; 
 
DATO ATTO che si provvederà alla liquidazione delle competenze spettanti attraverso il fondo per i 
trattamenti accessori del personale e nella previsione massima complessiva di euro 6.000,00; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 17.12.2009 che ha prorogato al 30 aprile p.v. il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2010; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del responsabile del Servizio Personale e 
in ordine alla regolarità contabile del Responsabile Settore Programmazione e Bilancio, resi ai sensi 
dell’art.49 del D.L.vo n.267/2000; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n.267/2000  
- lo Statuto comunale vigente; 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

 
con voti unanimi resi e verificati come per legge 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il progetto  ASSISTENZA AGLI ORGANI ISTITUZIONALI 2010. 
- Responsabile di coordinamento: responsabili dei Settori di assegnazione; 
- Personale interessato Savastano Giovanni, Quitadamo Antonio, de Nittis Giuseppe. 
- Obiettivo: assistenza alle sedute del Consiglio comunale – Trasporto amministratori e               
funzionari in missione e controllo continuo perfetta efficienza autovettura. 
 

2. di stabilire che si provvederà alla liquidazione previa valutazione semestrale del dovuto al 
personale interessato in due tranche pari al 50% cadauna, la prima a fine giugno e la seconda a 
fine dicembre 2010; 

 
3. di dare atto che si provvederà alla corresponsione della retribuzione al personale sopra 

individuato a mezzo del fondo unico per i trattamenti retributivi accessori del personale 
previsto dal vigente CCNL; 

 
4. di dare atto che la relativa spesa per euro 2.000,00 trova previsione all’intervento 1010601 cap. 

P.R.O..240 RP 2008; € 2.967,14 all’intervento 1010201  cap. pro 56/04 RP 2008; €  1.032,86  
all’intervento 1010201  cap. pro 56/04 RP 2009; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della 
presente deliberazione; 
 
Visto l’art. 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, dai  presenti e votanti, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto  immediatamente eseguibile.          



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Dott. Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Michele Campanelli 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Michele Campanelli  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,   

 
 

Pagina 4/4 

 


